Дело № 5-13-253/2021
										                  (05-0253/13/2021)
        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 апреля 2021  года                                                         город Симферополь
 Мировой  судья  судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Клёпова Е.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  в  отношении:
Варваровского Дмитрия Владимировича, ***
                                                   у с т а н о в и л:

03 февраля 2021  года  в  14 час. 06 мин. по ул. Инге, д.6, был  выявлен   Варваровский Дмитрий Владимирович, который  употребил  наркотическое  средство  без  назначения  врача.  Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» №** от  03.12.2020 года  у   Варваровского Д.В.. установлено состояние опьянения.
Варваровский Д.В.  в   судебном   заседании   вину    признал  в полном объеме, раскаялся в содеянном, в случае назначения наказания просил назначить наказание в виде штрафа.
Выслушав    Варваровского Д.В. изучив материалы дела,  прихожу  к  выводу о наличии в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: употребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Согласно части 1 статьи 4 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
В соответствии со  статьей  40 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Диспозицией части 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Факт  совершения  правонарушения  и  вина  Варваровского Д.В. подтверждается  совокупностью  собранных  по  делу  доказательств:  - протоколом об административном правонарушении № ** от 03.02.2021 года (л.д. 1); объяснениями Варваровского  Д.В. (л.д. 2), рапортом  сотрудника  полиции (л.д.5); - копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» № *** от  03.12.2020 года (л.д. 8),
Данные  доказательства  отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность,   не установлено.
При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения.
В  соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного  наказания за совершение административных правонарушения в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.6.9, ст. 29.9-29.10  КоАП РФ, мировой   судья –
 П О С Т А Н О В И Л:

Варваровского Дмитрия Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить  ему административное  наказание  в   виде  штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.
Возложить  на   Варваровского Дмитрия Владимировича обязанность  в  течение месяца  со  дня  вступления настоящего постановления в силу пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических  средств  или  психотропных  веществ без  назначения  врача в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии», расположенном по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Февральская, 13.
Обязать Варвароского Дмитрия Владимировича явиться в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии», по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Февральская, 13, в течение месяца с момента вступления постановления в законную силу.
Контроль за исполнением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию возложить на Отдел полиции №1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель платежа – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 013510002, казначейский счет 03100643000000017500, единый казначейский счет 40102810645370000035, КБК 82811601063010009140.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №13 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №13 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                        Е.Ю. Клёпова
*